資料２

中央環境審議会土壌農薬部会第１６回議事要旨（案）

１．日 時 平成１６年１０月１２日（火）１４：００～１６：５８

２．場 所 中央合同庁舎５号館共用第８会議室

３．出席委員 部 会 長 松本 聰 臨 時 委 員 谷山 重孝

部会長代理 須藤 隆一 中杉 修身

委 員 藤井 絢子 福島 徹二

臨 時 委 員 大塚 直 細見 正明

岡田 齊夫 眞柄 泰基

亀若 誠 森田 昌敏

黒川 雄二 関沢 秀哲

嶌田 道夫 若林 明子

高橋 滋 渡部 徳子

４．議 題

（１）土壌残留及び水質汚濁に係る農薬登録保留基準の改定について

（２）水質汚濁に係る農薬登録保留基準の運用の見直しについて

（３）その他

５．議事概要

○ 本審議は「公開することにより、特定の者に不当な利益若しくは不利益をもたら

すおそれのある場合」に該当しないことから公開で行われた。

「 」 、○ 土壌残留及び水質汚濁に係る農薬登録保留基準の改定について 審議が行われ

農薬専門委員会報告事項が特段の修正なく了承された。

○ 「水質汚濁に係る農薬登録保留基準の運用の見直しについて」審議が行われ、農

薬専門委員会報告事項が特段の修正なく了承された。

○ その他の議題として、水産動植物に対する毒性に係る改正登録保留基準の施行に

必要となる試験法等の検討、土壌汚染対策、平成１７年度水環境部概算要求・要望

の概要及び「こどもホタレンジャー」活動事例の募集について報告された。